дело № 1-55/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 28 августа 2019 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Ю.Г.,

с участием 

государственного обвинителя Цыганкова Н.А., Кривошеина С.А., Свинцова И.А., 

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Сурда Е.А., 

при секретарях Медведевой Д.А., Егоровой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО15, , несудимого,

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено в г. Томске в период с 00 часов 07 апреля до 14 часов 35 минут 16 апреля 2018 года, при следующих обстоятельствах. 

ФИО15 не позднее 07 апреля 2018 года, находясь по , достоверно зная, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, умышленно, решил незаконно переместить, путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отправлении, из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препараты, содержащие сильнодействующие вещества, для личного употребления, не имея на это медицинских показаний и назначений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах, предназначенных для увеличения мышечной массы, не позднее 07 апреля 2018 года, находясь по , посредством стационарного персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, на Интернет ресурсе «», в Интернет-магазине «» заказал у неустановленного лица препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно: вещество общей массой 8,05г, находящееся в четырех ампулах с этикетками «» и в четырех ампулах с этикетками «», которое согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, являющиеся сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); вещество общей массой 20,07гр., находящееся в двух блистерах с надписью «», которое согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе станозолол, являющийся сильнодействующим веществом.

После чего, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных сильнодействующих веществ из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации, он посредством сети Интернет договорился с неустановленным лицом, являющимся продавцом Интернет-магазина «» о том, что пересылка указанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в крупном размере, будет осуществлена под видом международного почтового отправления на его адрес регистрации по месту жительства: , осознавая при этом, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, не позднее 07 апреля 2018 года посредством платежной Интернет-системы «» при помощи электронного кошелька оплатил стоимость препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и их доставку с территории Республики Беларусь, в сумме около , выражая тем самым стойкое желание приобрести указанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Таким образом, он выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ГврАзЭС на территорию Российской Федерации.

После чего, в соответствии с реализацией его преступного умысла, международное почтовое отправление, с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 09 апреля 2018 года вышеуказанное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена (Казанский вокзал ПЖДП цех-3). После чего, 10 апреля 2018 года поступило в сортировочный центр Казанский вокзал ПЖДП цех №-1, затем, 11 апреля 2018 года данное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр аэропорта «», откуда было направлено воздушным транспортом в почтовое отделение №59 ФГУП «», расположенное по адресу: , куда поступило 13 апреля 2018 года.

В продолжение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что в присланном международном (внутрисоюзном) почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, он 16 апреля 2018 года около 14 часов 10 минут пришел в почтовое отделение ФГУП «», расположенное по адресу: , где, предъявив документ, удостоверяющий его личность - на его (ФИО15) имя, получил международное (внутрисоюзное) почтовое отправление, в котором находились препараты, а именно: вещество общей массой 8,05гр, находящееся в четырех ампулах с этикетками «» и в четырех ампулах с этикетками « .», которое, согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, являющиеся сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); вещество общей массой 20,07гр, находящееся в двух блистерах с надписью «», которое, согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе станозолол, являющийся сильнодействующим веществом, которые 16 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 02 минуты были изъяты сотрудниками Томского ЛО МВД России в ходе его (ФИО15) личного досмотра, имевшего место в помещении почтового отделения ФГУП «», расположенном по адресу: .

Таким образом, он (ФИО15) в указанный период времени, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС); ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 № 193): п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р; п. 2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»; положения Постановления Правительства РФ от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 N 278, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть, умышленно, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества, содержащиеся в препаратах, а именно: вещество общей массой 8,05гр, находящееся в четырех ампулах с этикетками «» и в четырех ампулах с этикетками « .», которое, согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, являющиеся сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); вещество общей массой 20,07гр, находящееся в двух блистерах с надписью «», которое, согласно заключению эксперта №259 от 09 мая 2018 года, содержит в своем составе станозолол, являющийся сильнодействующим веществом, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 свою вину в инкриминируемом ему деянии не признал в полном объеме и пояснил, что 16 апреля 2018 года в 14.00 часов он был задержан сотрудниками полиции недалеко от почтового отделения №59, в которое его вернули и изъяли посылку, в которой должны были находиться спортивные таблетки, заказанные им на сайте «». Ему не было известно о том, что заказанные им препараты являются сильнодействующими веществами, а также о том, что посылка придет не из России, поскольку на сайте об этом сказано не было, как и не было информации о химическом составе этих препаратов. В ходе досмотра сотрудник полиции сообщил ему, что он приобрел препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, а так как посылка пришла из Республики Беларусь, то он незаконно переместил через границу запрещенное к обороту сильнодействующее средство. В связи с тем, что он никогда не задерживался сотрудниками правоохранительных органов, поэтому все произошедшее было неожиданностью, он не предполагал, что делает что-то запрещенное, поскольку не обладает знаниями в области химии, состав таблеток ему не был известен. Однако данные им пояснения, как он понял позднее, не были занесены в протокол сотрудниками полиции. После досмотра, сотрудники полиции увезли его на Томск-2 для дачи объяснения, которые у него брал ФИО2, однако он отказывался подписывать объяснение, в связи с чем на него было оказано психологическое давление, ему не давали связаться с родственниками, вызвать адвоката, говорили о том, что могут поместить в СИЗО, в связи с чем он подписал объяснение. После чего его повезли в линейный отдел, где в 01 час 20 минут был произведен его допрос в качестве подозреваемого, в связи с тем, что он хотел домой, подписал протокол допроса, текст которого был переписан из объяснения. По указанным фактам оказания на него давления сотрудниками правоохранительных органов им была подана жалоба в Транспортную прокуратуру.

В связи с наличием существенных противоречий, в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО15, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 17.04.2018, из которых следует, что около трех лет он занимается тяжелой атлетикой и, не добившись весомых результатов, решил принимать стероиды для формирования мышц. Он понимал, что в состав стероидов входят сильнодействующие, которые запрещены на территории России и принимаются только по рецепту врача. Каких-либо заболеваний и показаний к приему указанных веществ у него не было. Об анаболических стероидах он узнал в сети Интернет, где искал информацию о том, где можно приобрести запрещенные на территории России стероиды. На спортивных сайтах для быстрого развития мускулатуры советовали интернет-магазин «», находящийся в Республике Беларусь, где можно приобрести анаболические стероиды, прием которых позволяет добиться максимального эффекта в короткий срок, в связи с чем он решил приобрести указанные препараты для собственного употребления. Зайдя на сайт «», он нашел информацию о том, что анаболические стероиды содержат сильнодействующие вещества, способствующие быстрому увеличению мышечной массы за короткий промежуток времени, понимая, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, он осознавал, что приобретение анаболических стероидов в другой стране и последующее их перемещение на территорию России незаконно. В марте 2018 года в вышеуказанном интернет-магазине он с компьютера друга – ФИО10, находясь по , заказал анаболические стероиды «», около 20 таблеток, «», около 40 таблеток, «», около 200 таблеток, «», 8 ампул по 1 ml. После оформления заказа на электронную почту пришло сообщение с номером кошелька «» для оплаты, которую он произвел в сумме около , с учетом стоимости доставки. Через несколько дней ему на адрес электронной почты пришло сообщение с трек-кодом , с помощью которого он отслеживал путь следования почтового отправления из Республике Беларусь на сайте «». 15 апреля 2018 года его отец ФИО3 написал смс-сообщение о том, что из почты пришло извещение на его (ФИО15) имя. 16 апреля 2018 года около 13 часов 00 минут он заехал по адресу: , где проживают его родители, забрал извещение, на котором был указан трек-код посылки и адрес почтового отделения , куда он поехал, чтобы забрать посылку. 16 апреля 2018 года при получении посылки на почте он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых, у него было обнаружено почтовое отправление, в котором находились: один блистер с таблетками около 20 штук белого цвета, с надписью «», 2 блистера «» с таблетками около 40 штук белого цвета, 10 блистеров с таблетками белого цвета в количестве около 200 штук, 2 блистера с ампулами «» в количестве около 8 ампул, каждая ампула около 1 ml. Указанные вещества в его присутствии и присутствии представителей общественности были изъяты и помещены в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. При проведении личного досмотра он пояснил, что изъятые таблетки являются анаболическими стероидами, в состав которых входят сильнодействующие вещества, которые запрещены к обороту на территории Российской Федерации. Указанные вещества он приобрел для личного употребления. (т.1 л.д.219-223).

Подсудимый ФИО15 оглашенные в судебном заседании показания не подтвердил, настаивал на показаниях, данных в ходе судебного следствия, указав, что защитник, присутствующий при допросе в качестве подозреваемого 17.04.2018 не оказывал ему юридическую помощь, поскольку был приглашен с нарушением процедуры, он длительное время задерживался сотрудниками полиции без оформления протокола задержания, у него не было возможности покинуть отдел приблизительно 8-10 часов он находился на Томске-2. При проведении его личного обыска он не указывал откуда им была получена посылка, поскольку ему не было известно, что отправление прибыло из Республики Беларусь, а также не указывал, что ему известно о содержании в посылке сильнодействующих веществ, что также им было изложено при проведении очной ставки со свидетелем ФИО4 (т.2 л.д.22-25).

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 16.04.2018 около 14 часов, когда он проходил рядом с почтовым отделением по адресу: , к нему обратился сотрудник полиции, предложив поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, подозреваемого в незаконном перемещении сильнодействующих веществ, на что он согласился, и сотрудник полиции проводил его в служебное помещение почтового отделения г. Томска, где находился молодой парень, досмотр которого хотели провести, сотрудники полиции и второй понятой. Парень по просьбе сотрудника полиции предъявил свой паспорт на имя ФИО15. Перед личным досмотром сотрудник полиции разъяснил им и ФИО15 права и обязанности. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр последнего, у которого при себе находилось международное почтовое отправление , получателем которого был указан ФИО15, отправителем - ФИО1, Минск, Беларусь. На вопрос сотрудника полиции, что находится в почтовом отправлении, ФИО15 ответил, что в нем находятся таблетки и ампулы с анаболическими стероидами, которые он приобрел посредством сети Интернет в интернет-магазине для собственного употребления. Сотрудники полиции вскрыли почтовый пакет, внутри которого находились таблетки в блистерах и ампулы различного наименования (названия препаратов не помнит) и изъяли их у ФИО15, упаковав в два мешка из полимерного прозрачного материала (мультифоры), горловины которых прошили нитью, которую заклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

У ФИО15 также был изъят смартфон в корпусе черного цвета (наименование не помнит), упаковка от почтового отправления, которые были упакованы в два мешка из прозрачного полимерного материала (мультифоры), горловины которых прошили нитью, которую заклеили бумажными бирками с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

В ходе проведения личного досмотра ФИО15 пояснил, что знал, что заказанные им в интернет-магазине таблетки и вещество в ампулах, являющиеся анаболическими стероидами, содержат в своем составе сильнодействующее вещество, и поэтому запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации. Так как купить их на территории Российской Федерации невозможно, он (ФИО15) заказал препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики Беларусь. ФИО15 пояснил, что отслеживал международное отправление посредством сети Интернет на сайте «». Сотрудник полиции составил акт личного досмотра ФИО15, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица.

В ходе проведения личного досмотра ФИО15 сотрудники полиции не оказывали на него какого-либо физического или психологического давления. Пояснения обобстоятельствах приобретения таблеток и вещества в ампулах, являющимися анаболическимистероидами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, ФИО15 давал добровольно, что также было им изложено при проведении очной ставки с ФИО15 (т.1 л.д. 53-56, т.2 л.д.22-25).

В судебном заседании свидетель ФИО4 показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердил в полном объеме, отвечая на вопросы стороны защиты, пояснил, что не может утверждать, что именно от ФИО15 ему стало известно о том, что препараты последним были заказаны именно из Республики Беларусь, а также при допросе в качестве свидетеля самостоятельно не мог указать номер почтового отправления. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании следует, что 16.04.2018 около 14 часов к нему обратился сотрудник полиции, предложив поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр парня, которого подозревают в контрабанде сильнодействующих веществ. По предложению сотрудника полиции он прошел в служебное помещение почтового отделения , где находился молодой парень и второй понятой. Парень по просьбе сотрудника полиции предъявил свой паспорт на имя ФИО15. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, ФИО15 никаких заявлений и ходатайств незаявлял. При проведении досмотра у ФИО15 при себе находилось международное почтовое отправление (номер не помнит) в виде пакета из бумаги белого цвета, получателем которого был указан ФИО15, отправитель был из Республики Беларусь. На вопрос сотрудника полиции, что находится в почтовом отправлении, ФИО15 ответил, что в нем находятся таблетки и ампулы с веществом - анаболические стероиды, которые он приобрел посредством сети Интернет в интернет-магазине в Республики Беларусь, для собственного употребления. Почтовое отправление видимых повреждений не имело, целостность была не нарушена, доступа к содержимому пакета не было. Сотрудник полиции вскрыл почтовый пакет, внутри которого находились таблетки в блистерах и ампулы различного наименования (названия препаратов не помнит), которые изъял и упаковал в два мешка из полимерного прозрачного материала (мультифоры), горловины мешков были прошиты нитью, концы которой заклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. У ФИО15 был изъят сотовый телефон (модель не помнит) и упаковка от почтового отправления, которые сотрудник полиции упаковал в два мешка из прозрачного полимерного материала (мультифоры), горловины мешков были прошиты нитью, концы нити заклеили бумажными бирками с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО15 пояснил, что знал, что заказанные им в интернет-магазине таблетки и вещество в ампулах, являются анаболическими стероидами и содержат в своем составе сильнодействующее вещество, поэтому запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, купить их на территории Российской Федерации невозможно, поэтому он (ФИО15) заказал данные препараты в Республике Беларусь и отслеживал международное отправление посредством сети Интернет на сайте «». Сотрудник полиции составил акт личного досмотра ФИО15, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра ФИО15 сотрудники полиции не оказывали на него какого-либо физического или психологического давления. ФИО15 обо всех обстоятельствах приобретения таблеток и вещества в ампулах рассказывал участвующим лицамдобровольно. Он помнит, что ФИО15 говорил, что знал, что эти препараты и вещества были отправлены и доставлены ему из Республики Беларусь. (т.1 л.д. 57-59).

В судебном заседании свидетель ФИО5 показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердил в полном объеме, противоречия объяснив давностью произошедших событий. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе судебного заседания, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Томского ЛО МВД России, в середине апреля 2018 года поступила информация о том, что на почту пришла посылка на имя ФИО15 из Республики Беларусь, в которой находились запрещенные к обороту на территории России сильнодействующие вещества. Он совместно с ФИО8, ФИО7, ФИО9, которые помогали ему, проводил все необходимые мероприятия, в том числе наблюдение. После выдачи сотрудником почты посылки ФИО15, последний вышел из почтового отделения, где был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и спросили о содержимом посылки, что именно пояснил ФИО15 он не помнит. Затем ФИО8 были подысканы понятые, в присутствии которых в помещении почты ФИО15 пояснил, что в посылке находятся препараты для наращивания мышечной массы, которые были им заказаны не на территории России, поскольку запрещены, а из Республики Беларусь, посылку он отслеживал по трек-коду. Заказ ФИО15 осуществлялся с сайта посредством сети интернет. Им был составлен акт личного досмотра, где ФИО15 поставил свою подпись, а также расписались все присутствующие лица, замечаний от которых не поступало. В ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон, ампулы и таблетки, в том числе с наименованием «», вещества были упакованы и направлены в ЭКЦ для производства исследования. ФИО15 был приглашен в отдел полиции для дачи объяснений и показаний, на что он согласился и добровольно проехал в сопровождении сотрудников полиции, где он отобрал у ФИО15 объяснение, которое впоследствии было передано следователю в печатном виде.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН Томского ЛО МВД России. В апреле 2018 года он совместно с сотрудниками Томского ЛО МВД России: начальником ЛИП на ст. Томск-2 ФИО8, старшим оперуполномоченным ГКОН ФИО7, оперуполномоченным ФИО6 проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного перемещения на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения, о том, что из Республики Беларусь через Государственную границу на территорию Российской Федерации на имя гражданина России ФИО15, зарегистрированного по адресу: , в отделение почты ОПС № 59 ФГУП «» по адресу: , поступило международное почтовое отправление . 16.04.2018 полицейский ФИО8 и ФИО6 у помещения ОПС ФГУП «» по адресу: . проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 16.04.2018 около 14 часов 20 минут полицейский ФИО6 позвонил на мобильный телефон ФИО7 и доложил, что в ходе наблюдения 16.04.2018 около 14 часов 10 минут в помещение ОПС зашёл ФИО15, который направился в операционный зал, подошёл к оператору, (операционное окно № 3), предъявил паспорт на своем имя, сообщил оператору трек-код почтового отправления для получения международного почтового отправления , и попросил выдать ему данное международное почтовое отправление. Оператор почты передал ФИО15 международное почтовое отправление, а когда ФИО15 стал отходить от оператора по направлению к выходу, около 14 часов 15 минут был задержан. Он выехал к месту задержания ФИО15, и когда прибыл в помещение ОПС ФГУП «» по , то полицейские ФИО8 и ФИО6 проводили личный досмотр ФИО15 Через 10 минут подъехал полицейский ФИО7 В досмотре принимали участие двое понятых. Полученное ФИО15 почтовое отправление в виде бумажного пакета, было уже вскрыто. Обнаруженные в данном отправлении препараты, находились на столе. В ходе личного досмотра ФИО15, который проводил полицейский ФИО6, он спросил у ФИО15, что представляют изъятые у него препараты, где и с какой целью он их заказал. ФИО15 в присутствии участвующих лиц (понятых) пояснил, что изъятые у него препараты содержат в своем составе сильнодействующие вещества, являются анаболическими стероидами, предназначены для увеличения мышечной массы. ФИО15 пояснил, что данные препараты в России запрещены, купить их на территории РФ невозможно, поэтому он заказал и купил их в интернет-магазине в Республике Беларусь, откуда эти препараты были высланы в международном почтовом отправлении по его (ФИО15) адресу регистрации. У ФИО15 были изъяты: один блистер с двадцатью таблетками белого цвета с надписью (наименованием) «» clomifene; два стандарта по четыре ампулы в каждом с прозрачной жидкостью внутри с надписью (наименованием) «»; два блистера с надписью (наименованием) «» по двадцать таблеток в каждом блистере; десять блистеров с названием (наименованием) «», по двадцать таблеток в каждом блистере. Препараты были упакованы в мешки из прозрачного полимерного материала (мультифоры), каждые были прошиты, опечатаны, снабжены пояснительным текстом с подписями участвующих лиц. Кроме этого у ФИО15 были изъяты: упаковка от международного почтового отправления в виде бумажного пакета белого цвета; смартфон марки «», которые были упакованы в мешки из прозрачного полимерного материала (мультифоры), каждые были, прошиты, опечатаны, снабжены пояснительным текстом с подписями участвующих лиц. В ходе досмотра ФИО15 пояснил участвующим лицам, что передвижение почтового международного отправления ФИО15 отслеживал на веб-сайте «». О проведении личного досмотра ФИО15 ФИО6 составил акт личного досмотра, в котором после прочтения поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО15 Изъятые у ФИО15 вещества в виде таблеток в блистерных упаковках,прибывшее из Республики Беларусь в международном почтовом отправлении, были направлены наисследование в ЭКЦ УМВД России по Томской области. (т.1 л.д. 65-69).

В судебном заседании свидетель ФИО9 данные в ходе предварительного расследования показания подтвердил в полном объеме, противоречия объяснив давностью произошедших событий, кроме того указал, что ФИО15 сначала отказывался от подписи процессуальных документов, однако потом подписал. У ФИО15 была возможность покинуть здание , а также не следовать на станцию Томск-2, насильно его никто не удерживал, он добровольно выполнял просьбы сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании следует, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе Томского ЛО МВД России. 16 апреля 2018 года около 14-15 часов в почтовом отделении проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» сотрудниками группы по незаконному обороту наркотиков ФИО9, ФИО6, ФИО8 Им и ФИО9 было установлено наблюдение за почтой, однако, в связи со служебной необходимостью, он отъехал на другой адрес, в обед поступил звонок от ФИО6, который сообщил, что к окну оператора почты подошел мужчина, которым впоследствии оказался ФИО15, получивший посылку из Республики Беларусь с запрещенными веществами, в связи с чем последний был задержан. ФИО9 был направлен для оказания помощи, он подъехал позднее, в этот момент шла процедура личного досмотра ФИО15 в одном из помещений отделения почты, где также присутствовали двое понятых, на столе лежали таблетки, пакет из Республики Беларусь, шла процедура изъятия препаратов «», «» clomifene, ампул «». ФИО15 неоднократно задавался вопрос о том, что это за вещества, откуда и с какой целью он их заказал, на что последний сообщил, что эти препараты он заказал для личного употребления из Республики Беларусь, так как оборот этих веществ в России запрещен, ввиду содержания сильнодействующих веществ, запрещенных к обороту в РФ. По окончанию личного досмотра ФИО15 был доставлен в отдел полиции, изъятое – направлено на исследование. Кроме того, у ФИО15 был изъят сотовый телефон, поскольку последний пояснял, что с его помощью отслеживал местонахождение посылки по трек-коду.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе судебного заседания, он состоит в должности начальника линейного пункта полиции на станции Томск-2, в середине апреля 2018 года около 14.00 часов около почтового отделения, расположенного по был задержан ФИО15, на имя которого из Республики Беларусь поступила посылка с запрещенными препаратами, о чем имелась оперативная информация. Он совместно с ФИО6 принимал участие при проведении ОРМ «наблюдение», позднее присоединились ФИО7 и ФИО9 В рамках наблюдения, было выявлено, что молодой мужчина, как впоследствии стало известно - ФИО15 зашел в вышеуказанное почтовое отделение, предъявил паспорт и назвал номер посылки, предъявив почтовый идентификационный номер на телефоне, после чего сотрудник почты передала ему посылку, на выходе из почтового отделения последний был задержан им и ФИО6, которые представились и спросили у ФИО15, откуда и что за посылку он получил, на что последний ответил, что в посылке находятся вещества для наращивания мышц, которые он заказал из Республики Беларусь. После чего был произведен личный досмотр ФИО15 в помещении отделения почты, в присутствии двух понятых, в ходе которого ФИО15 также давал аналогичные пояснения, при вскрытии посылки, последний, отвечая на вопросы, указывал, что в ней находятся сильнодействующие вещества для наращивания мышечной массы, которые он заказал через Интернет из Республики Беларусь, что было отражено в составленном акте личного досмотра, куда были занесены названия препаратов. Изъятое было надлежащим образом упаковано, замечаний со стороны понятых не поступало, ФИО15 отказался подписывать акт, однако впоследствии подписал. Им были опрошены понятые в помещении отделения почты. Кроме того, у ФИО15 был изъят сотовый телефон, поскольку имелась информация о наличии идентификационного номера для получения посылки.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании, следует, что ФИО15 является его сыном, который с детства занимался спортом, последние два года посещал спортивный зал, он ориентировал его на здоровое питание. На имя сына по адресу его места жительства пришло извещение о получении посылки, о чем он ему сообщил. 16 апреля 2018 года по телефону сын сказал, что его задержали в почтовом отделении , куда он сразу же приехал, однако к сыну его не пускали, а позднее сотрудники полиции сказали, что повезут сына в отдел полиции, расположенный на Томске-2. 17 апреля 2018 года он смог поговорить с ФИО15, в квартире у которого был произведен обыск, с целью обнаружения препаратов, запрещенных к обороту на территории России. В ходе разговора последний пояснил, что занимается спортом, в связи с чем заказывал препараты для увеличения спортивных результатов с русскоязычного сайта, разрешены или запрещены указанные препараты он не знал, как и не знал откуда именно придет посылка. Около 01-02 часов ночи 17.04.2018 он поехал в линейный отдел полиции, где обратился к дежурному, который ответил, что с ФИО15 еще работают, самостоятельно покинуть помещение линейного отдела, он не мог, по его мнению, на сына было оказано давление со стороны сотрудников полиции.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, у него есть друг ФИО15, с которым он знаком со школы. Весной 2018 года (в марте или апреле) в вечернее время ФИО15 в процессе переписки в социальной сети «» спросил разрешения придти к нему в гости, чтобы воспользоваться компьютером для заказа спортивного питания, на что он согласился. В этот же вечер ФИО15 приехал к нему домой по . Они прошли в комнату, где ФИО15 сел за компьютер. Что делал ФИО15 он не знает. За компьютером ФИО15 провел примерно 20 минут и через некоторое время ушел. Через день после этого в переписке с ФИО15 на его вопрос, что он делал за компьютером. ФИО15 ответил, что заказывал себе спортивные добавки для наращивания мышечной массы. В 20-х числах апреля 2018 года ему стало известно, что ФИО15 задержали сотрудники полиции на почте за то, что последний получил посылку из Республики Беларусь, в которой находились запрещенные препараты. Когда он спросил у ФИО15, за что тот был задержан, он пояснил, что его задержали, за то, что он заказал запрещенные препараты из Республики Беларусь, что во всем признался сотрудникам полиции. ФИО15 сказал, что эти препараты заказывал посредством его (ФИО10) компьютера, когда приходил в гости. ФИО15 рассказывал ему, что заказывал запрещенные препараты из Республики Беларусь, о чем знал при заказе, за что и был привлечен к уголовной ответственности. После указанных событий свой компьютер он продал. (т.1 л.д. 89-92).

В судебном заседании свидетель ФИО10 оглашенные показания подтвердил частично, указав, что следователь неверно записал о том, что ФИО15 знал, откуда поступит посылка с запрещенными препаратами, хотя последний говорил ему о том, что данной информацией не владел, в остальной части показания подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что она проживает вместе с ФИО15 22.06.2018 она изменила свою фамилию на фамилию Демлер, раньше у неё была фамилия ФИО14. С ФИО15 она знакома 2 года, сожительствует около полутора лет. ФИО15 является индивидуальным предпринимателем и работает в сфере it-технологий, занимается оформлением интернет-магазинов. На момент их знакомства ФИО15 регулярно посещал тренажерный зал. Профессиональным спортом ФИО15 не занимался, ходил в тренажерный зал для поддержания хорошей физической формы. В период посещения тренажерного зала при ней ФИО15 никогда не приобретал и не употреблял запрещенные вещества, способствующие наращиванию или увеличению мышечной массы. Она никогда не видела, чтобы ФИО15 заказывал какие-то спортивные препараты в интернете, об этом ничего не говорил. 16.04.2018 в дневное время от ФИО15 ей на телефон пришло сообщение: «Меня взяли, звони дяде», поскольку ранее ее дядя работал в полиции. Потом позвонил отец ФИО15 – ФИО3 и сказал, что ФИО15 задержали сотрудники полиции на почте на . Когда она поехала по указанному адресу, ей позвонил ФИО3, сказав, что ФИО15 в полиции на Томске-2, куда она затем поехала. По приезду на Томск-2 после 14 час. (точное время не помнит), на улице встретила ФИО3, который рассказал, что ФИО15 задержали на почте с посылкой, в которой находились какие-то таблетки, которые запрещены. С ФИО15 в этот день она не виделась. После этого она поехала домой на , куда ночью 17.04.2018приехал ФИО15 вместе с сотрудниками полиции, после чего был произведен обыск ихквартиры. В разговоре ФИО15 пояснил, что когда они ходили к ФИО10домой в начале апреля 2018 года, то ФИО15 при помощи компьютера ФИО10 в каком-то интернет-магазине (название не называл) заказал таблетки и ампулы с веществами, чтобы набрать мышечную массу в короткие сроки. Откуда заказывал препараты, ФИО15 не говорил и не пояснял, разрешены они в России или нет. ФИО15 сказал, что извещение о посылке пришло на адрес регистрации на , а когда извещение пришло, позвонил отец, и ФИО15 забрал извещение. 16.04.2018 после получения посылки был задержан сотрудниками полиции, подробности задержания ей не известны. У неё есть электронная почта которойпользовался ФИО15, сама она почту не читала. ФИО15 пользуется её телефоном «», который был изъят у него сотрудниками полиции и впоследствии еговернули. (т.2 л.д. 46-48).

В судебном заседании свидетель ФИО11 оглашенные показания подтвердила частично, указав, что не подтверждает показания в той части, что знала о том, что ФИО15 заказывал, так как узнала об этом позднее, в остальной части показания подтвердила в полном объеме.

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого ФИО15 являются протоколы следственных действий, иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

-рапорт оперуполномоченного Томского ЛО МВД России младшего лейтенанта полиции ФИО6 от 16.04.2018 об обнаружении признаков преступления, согласнокоторому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что из Республики Беларусь через Государственную границу на территорию Российской Федерации на имя гражданина РФ - ФИО15, зарегистрированного по ,поступило международное почтовое отправление (далее о тексту МПО) , вкотором находятся сильнодействующие вещества. 16.04.2018 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: , в ходе которого при получении МПО в ОПС ФГУП «» в дневное время был задержан ФИО15, года рождения. В МПО находились вещества, которые согласно справки об исследовании №273 от 10.04.2018, содержат в своем составе сильнодействующие вещество - станозолол.(т.1 л.д. 26);

-акт личного досмотра, согласно которому 16.04.2018 в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 02 минут по адресу: , оперуполномоченный УР Томского ЛО МВД России младший лейтенант полиции ФИО6 в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО15, в ходе которого был обнаружен мелкий пакет (МПО) , внутри которого находились: один блистер с двадцатью таблетками «» clomifene, два стандарта по четыре ампулы вкаждом «», два блистера «» по двадцать таблеток в каждом, десятьблистеров «», по двадцать таблеток в каждом блистере, телефон «».Обнаруженное в ходе досмотра изъято и упаковано. По факту изъятия досматриваемыйпояснил, что 16.04.2018 получил в отделении почтовой связи по , мелкий пакет (МПО) из Республики Беларусь, изъятые таблетки в блистере иампулы являются анаболическими стероидами - сильнодействующими веществами изапрещены на территории РФ, которые он заказал для личного потребления с помощью сетиинтернет. (т.1 л.д. 27-28);

-протокол осмотра предметов (документов) от 22.05.2018, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о предоставлении результатов ОРМ от 16.04.2018; рапорт об обнаружении признаков преступления; справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; акт личного досмотра от 16.04.2018; объяснение ФИО15 от 16.04.2018; копия паспорта ФИО15; объяснение ФИО5 от 16.04.2018; объяснение ФИО4 от 16.04.2018; отношение в ЭКЦ УМВД России по Томской области; справка об исследовании № 273 от 16.04.2018, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 38-42, 43-45);

-протокол осмотра места происшествия от 18.09.2018 - , где ФИО15 при помощи компьютера заказал сильнодействующие вещества из Республики Беларусь. (т.1 л.д. 94-99);

-протокол осмотра предметов (документов) - упаковки международного почтовогоотправления , согласно которому отправителем является ФИО1ФИО1 , Беларусь, получателем являетсяФИО15, , которое признано вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 100-105, 106);

-заключение эксперта №259 от 09.05.2018, согласно которому: представленное на исследование вещество общей массой 8,05г из ампул с этикетками « .» содержит в своем составе тестостерона пропионат. тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (1 7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). Представленное на исследование вещество общей массой 1,97г из блистера с надписью «» содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом. Представленное на исследование вещество общей массой 18,10 г из блистеров с надписью « .» содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом. (т.1 л.д. 112-114);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.05.2018, согласно которому осмотрены: девять блистерных упаковок из фольгированного и полимерного материала, упакованные в мешок из прозрачного полимерного материала, с надписью «»; две подложки из полимерного материала белого цвета, упакованные в мешок из прозрачного полимерного материала, в которых находятся емкости с бесцветной прозрачной жидкостью и ампулы, с этикеткой « .», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 116-120, 121-122);

-заключение экспертов № 171с от 13.09.2018, согласно которому в памяти сотового телефона «Asus» обнаружена информация о четырех посещениях сайта «». по ключевым словам «» - 1 совпадение, «»- 1 совпадение, обнаружено совпадение по ключевому слову «сустанон». (т.1 л.д. 129-132);

-протокол осмотра предметов от 17.09.2018 - диска DVD+R к заключению эксперта № 171 с от 13.09.2018, согласно которому на диске имеется следующая информация: «Название устройства - ...IMEI ...владелец - ...»: «Приложение - », который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 134-150, 151-152);

-протокол осмотра предметов от 17.09.2018 - сотового телефона «», с установленными в нем sim-картой оператора мобильной связи «» и картой памяти «microSD», посредством которого ФИО15 осуществлял заказ сильнодействующих веществ в Интернет-магазине, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, выдан ФИО15 под сохранную расписку.(т.1 л.д. 154-160, 161-162, 165);

-протокол выемки у начальника отделения ОПС ФГУП «» ФИО12 - извещения № на получение международного почтового отправления на имя ФИО15, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 167-168, 169-172, 173);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 28.09.2018 - образцов почерка у подозреваемого ФИО15 (т.1 л.д. 184-188);

-заключение эксперта №46 от 12.10.2018, согласно которому подпись от имени ФИО15 и рукописные (буквенно-цифровые) записи, имеющиеся на оборотной стороне почтового извещения от 13.04.2018 выполнены ФИО15.(т.1 л.д. 192-195);

-протокол осмотра предметов от 08.06.2018 - документа, содержащего информацию о датах, времени, месте обработки и передвижения международного почтового отправления, согласно которому импортирован мелки пакет, который 09.04.2018 прибыл на территорию Российской Федерации, а 13.04.2018 прибыл в место вручения - отделениепочтовой связи в гор. Томске, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 176-178, 179).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были приобщены скрин-шоты страниц с препаратами с центральной страницы сайта «», просмотренный в судебном заседании, согласно которым в препарате «» указано действующее вещество – станазол, в комментариях указано, что «…препарат, так же, как и все анаболические стероиды, подавляют выработку собственного тестостерона…»; в препарате «» - тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деконат; в препарате «» - кленбутерола гидрохлорид.

Указанные доказательства представлены суду сторонами, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО15 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были получены в соответствии со ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т. 1 л.д. 23); результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» были переданы органу следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий 16 апреля 2018 года, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Рассматривая доводы защитника, а также подсудимого ФИО15, о нарушениях, допущенных следователем при его допросе в качестве подозреваемого 17.04.2018 в ходе предварительного следствия, суд приходит к следующему. 

Как следует из материалов дела подсудимый в порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживался, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, допрос ФИО15 в качестве подозреваемого был проведен после его личного досмотра, дачи объяснений, в том числе лиц, участвующих в качестве понятых, в период с 01.20 часов до 02.40 часов 17.04.2019. Суд полагает, что проведение указанного следственного действия не терпело отлагательства, в связи с чем не усматривает в данной части нарушений требований ч. 3 ст. 164 УПК РФ.

По окончанию допроса подсудимый и его защитник были ознакомлены с протоколом допроса, заявлений или замечаний к протоколу от подсудимого и его защитника не поступало. Факт несоблюдения процедуры назначения адвоката ФИО13 не свидетельствует о нарушении права ФИО15 на защиту, в связи с чем не может являться основанием для его признания недопустимым.

Кроме того, в судебном заседании был исследован материал проверки по сообщениям ФИО15 об оказании сотрудниками полиции давления в ходе проведения допроса, по результатам которой не выявлено указанных ФИО15 фактов.

Таким образом, нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО15 в качестве подозреваемого 17.04.2018 судом не установлено, с учетом изложенного указанные показания ФИО15 признаются судом допустимыми доказательствами, и суд полагает возможным учесть их в приговоре. 

Анализируя показания свидетелей ФИО10, ФИО11, данные в судебном заседании, суд критически относится к указанным показаниям в части неосведомленности ФИО15 о получении препаратов из Республики Беларусь, и полагает возможным учесть в приговоре показания, данные свидетелями в ходе предварительного следствия, поскольку они наиболее приближены по времени к произошедшим событиям и подтверждаются иными исследованными доказательствами. 

Показания подсудимого ФИО15, данные в ходе судебного следствия, суд полагает возможным учесть в части не противоречащей совокупности исследованных доказательств. 

Так, суд критически относится к показаниям подсудимого в той их части, в которой подсудимый ФИО15 указывает на неосведомленность о том, что заказываемые им препараты являются запрещенными, а также о том, что последние были отправлены из Республики Беларусь, поскольку указанные обстоятельства опровергается показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и положенными в основу приговора, а также показаниями самого ФИО15, данными в ходе допроса в качестве подозреваемого 17.04.2018, согласно которым последний осознавал и был осведомлен, что заказанные им препараты являются запрещенными к обороту на территории России, в виду чего их возможно приобрести посредством интернет-сайта из Республики Беларусь, при оформлении заказа, им был получен трек-код, который он отслеживал на сайте «». 

Не доверять показаниям свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 у суда оснований нет: они логичны, последовательны и непротиворечивы, согласуются по существу не только между собой, но и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими вину подсудимого: рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта о том, что в памяти сотового телефона «», изъятого у ФИО15 обнаружена информация о четырех посещениях сайта «» по ключевым словам «» - 1 совпадение, «» - 1 совпадение, обнаружено совпадение по ключевому слову «сустанон», протоколом осмотра предметов, согласно которому на диске, приложенному к заключению эксперта, с содержащейся на нем информацией с устройства «» имеется информация: ».

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено. При указанных обстоятельствах, суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО15 в совершенном преступлении. 

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из объема обвинения, предъявленного ФИО15 обвинения указание на пересечение границы Российской Федерации с Республикой Беларусь посредством воздушного транспорта, поскольку указанное обстоятельство не нашло своего подтверждения исследованными доказательствами, а также на крупный размер сильнодействующих веществ как не влияющее на квалификацию действий подсудимого.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Квалифицируя действия подсудимого суд исходит из того, что таможенное регулирование осуществляется в Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза, законодательством Российской Федерации о таможенном деле и другими нормативно-прововыми актами РФ. 

В соответствии с подпунктом 27 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза - это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р, включение нижеперечисленных предметов запрещается во все категории отправлений: наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

В соответствии с приложением к решению Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», запрещается пересылка в международных почтовых отправлениях сильнодействующих веществ.

В соответствии со статьей 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза, принятой 12.08.2008 на XXIV Конгрессе Всемирного почтового союза, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.03.2011 № 193, отправления, не отвечающие условиям, требуемым Конвенцией и Регламентами, не допускаются. Во все категории отправлений запрещено включение наркотиков и психотропных веществ, (как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН) или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения.

В соответствии со статьями 47 и 50 Федерального закона от 12.04.2010 г. N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств на территорию Российской Федерации осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ввозимые на территорию Российской Федерации лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. Лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для: Личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При назначении ФИО15 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО15 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Вместе с тем, ФИО15 по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учетах в специализированных диспансерах г.Томска не состоит, трудоустроен, фактически состоит в брачных отношениях, социально адаптирован.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого ФИО15, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого 17.04.2018.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО15 преступления и степень его общественной опасности суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного ФИО15 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО15 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО15 наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления подсудимого, полагая возможным при этом применение положений ст. 73 УК РФ, так как считает, что у подсудимого имеется социальная мотивация к исправлению. 

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ФИО15 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО15 в виде лишения свободы сроком 3 (три) года считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО15 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО15 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-материалы ОРД, документ, содержащий информацию о датах, времени, местах обработки и передвижения международного почтового отправления, извещение , упаковку от почтового отправления, диск DVD+R – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-вещества: общей массой 7,97 гр (после экспертизы, на которую затрачено 0,08 гр) из ампул с этикетками «…», которое содержит в своем составе тестостерона пропионат. тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (1 7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); общей массой 1,84 гр. (после исследования и экспертизы, на которые затрачено 0, 13 гр) из блистера с надписью « .», которое содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом; общей массой 17,92 гр (после экспертизы, на которую затрачено 0,18 гр) из блистеров с надписью « .», которое содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом; в виде 40 таблеток из упаковки с надписью «…»; в виде 20 таблеток из упаковки с надписью «…» - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

-действие сохранной расписки отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Ю.Г. Терентьева 

Копия верна.

Судья: Ю.Г. Терентьева

Секретарь: В.В. Егорова 

УИД: 70RS0002-01-2019-002936-56